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INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y RESPUESTA A LAS 
OBSERVACIONES 

 
PATRIMONIO AUTÓNOMO MATRIZ DE ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER 

BBVA ASSET MANAGEMENT – SOCIEDAD FIDUCIARIA 
 

PROGRAMA: AT MINISTERIO DEL DEPORTE 
 
 

CONVOCATORIA No. PAF-ATMINDEPORTE-I-077-2022 
 
OBJETO: CONTRATAR LA REVISIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL 
(ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA ADECUACIÓN DEL 
COLISEO DEL PUEBLO DEL MUNICIPIO DE CUMARAL, META”. 
 
 

FECHA DE PUBLICACIÓN 30 DE MARZO DE 2022 
 

De conformidad con el CAPÍTULO II DISPOSICIONES GENERALES, SUBCAPÍTULO I GENERALIDADES en el numeral 
1.29. RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS AL INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 
HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES Y PUBLICACIÓN DEL INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN 
DE REQUISITOS HABILITANTES, se informa a los participantes de la Convocatoria No. PAF-ATMINDEPORTE-I-077-
2022, que mediante el presente documento se presenta el Informe definitivo de verificación de requisitos habilitantes, de 
conformidad con las siguientes consideraciones: 
 

1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 
 
De conformidad con el acta de cierre del proceso publicada el día diecisiete (17) de marzo de 2022, en el marco de la 
presente convocatoria se recibieron dos (02) ofertas para verificar y evaluar de acuerdo con la planilla de radicación, 
conforme con lo siguiente: 
 

N. 
PROPONENTE 

(Según Orden Acta de Cierre) 
INTERESADO INDIVIDUAL O INTEGRANTE DEL 

INTERESADO PRURAL  

1 UNION TEMPORAL I.S.S 

INGEPLAN.CO SAS  

SITELSA S.A.S. 

SOLUCIONES INTEGRALES DE PROYECTOS S.A.S - 
SOLINPRO S.A.S 

2 BRAIN INGENIERIA VIAL S.A.S BRAIN INGENIERIA VIAL S.A.S 

 
2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES REGLAS PARTICULARES. 

 
El día veinticuatro (24) de marzo de dos mil veintidós (2022), se presentó en Comité de Contratación No. 64, el INFORME 
PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, el cual fue publicado el mismo día, con los siguientes 
resultados: 
 

2.1. CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No.  NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TECNICA RESULTADO 
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1 
UNION TEMPORAL I.S.S 

NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

2 
BRAIN INGENIERIA VIAL S.A.S 

NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

 
2.2. CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 

  
No. 

PROPONENTE Numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia 

1 UNION TEMPORAL I.S.S En proceso de certificación 

2 BRAIN INGENIERIA VIAL S.A.S En proceso de certificación 

  
3. OBSERVACIONES Y SUBSANACIONES RECIBIDAS DURANTE EL PERIODO DE TRASLADO DEL 

INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE 

SUBSANACIONES.  

Durante el término comprendido desde el veinticinco (25) de marzo, hasta las 5:00 p.m. del día veintiocho (28) de marzo 
de dos mil veintidós (2022), los proponentes presentaron documentos de subsanación y observaciones al correo 
electrónico convocatorias_at@findeter.gov.co,  los cuales fueron objeto de validación para la consolidación del informe 
definitivo de verificación de requisitos habilitantes. 
 
A continuación, y de manera enunciativa, se detallan las subsanaciones y observaciones presentadas durante el periodo 
de traslado: 
 
Proponente 1. 
 

1. De: Juan Pablo Castellanos <juanpablo.castellanos@ingeplan.co> 

Enviado: viernes, 25 de marzo de 2022 10:32 a. m. 

Para: CONVOCATORIAS_AT <CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co>; CONTRATACION PA FINDETER – 

SENA - COLOMBIA (BZG15118) <pafindeterbbvaam.co@bbva.com> 

Asunto: SUBSANACIÓN_PAF-ATMINDEPORTE-I-077-2022_UT -I.S.S  

Subsanación: 
“…Bogotá.25 de marzo de 2022 
  
Señores 
PATRIMONIO AUTÓNOMO MATRIZ DE ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER 
Bogotá D.C. – Colombia 
  
Referencia: Convocatoria No. PAF-ATMINDEPORTE-I-077-2022 
  
Por medio de los documentos adjuntos, me permito presentar la subsanación del proceso en mención y cuyo objeto CONTRATAR 
LA REVISIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, 
AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA ADECUACIÓN DEL COLISEO DEL PUEBLO DEL MUNICIPIO DE CUMARAL, 
META”. 
  
Correo de contacto: juanpablo.munoz@ingeplan.co / juanpablo.castellanos@ingeplan.co 
  

 

Juan Castellanos 

Lider Comercial 

Tel. 312 3139286 …” 
 

mailto:convocatorias_at@findeter.gov.co
mailto:juanpablo.castellanos@ingeplan.co
mailto:CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co
mailto:pafindeterbbvaam.co@bbva.com
mailto:juanpablo.munoz@ingeplan.co
mailto:juanpablo.castellanos@ingeplan.co
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Respuesta:  

De conformidad con la verificación realizada al documento aportado para subsanar, se encuentra que este cumple con 
el requerimiento realizado en el informe preliminar de verificación de requisitos habilitantes de orden jurídico al 
proponente UNION TEMPORAL I.S.S, por lo tanto, la propuesta obtiene calificación HABILITADA en este aspecto.  
 
No presentó observaciones al informe preliminar de verificación de requisitos habilitantes. 

 
Proponente 2. 
 

2. De: ProyectosBrain <proyectos@brainingenieria.com> 

Enviado: lunes, 28 de marzo de 2022 4:01 p. m. 

Para: CONVOCATORIAS_AT <CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co> 

Asunto: ACLARACIÓN OFERENTE No. 02 BRAIN INGENIERIA VIAL SAS- FINDETER PAF-

ATMINDEPORTE-I-077-2022  

Subsanación: 
“…Cajicá.; 28 de marzo de 2022 
  
Señores 
PATRIMONIO AUTÓNOMO MATRIZ DE ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER 
Ciudad 
  
ASUNTO: CONVOCATORIA No. PAF-ATMINDEPORTE-I-077-2022 
  
OBJETO: CONTRATAR LA REVISIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA ADECUACIÓN DEL COLISEO DEL PUEBLO DEL 
MUNICIPIO DE CUMARAL, META. 
  
De acuerdo a los requerimientos establecidos en los términos de condiciones de la convocatoria del asunto, adjuntamos el 
documento aclaratorio presentado por parte del oferente de orden No. 02 BRAIN INGENIERIA VIAL SAS con la finalidad de continuar 
participando en el proceso de evaluación emitido por la entidad, para la presente convocatoria. 
  
Mil gracias y estaremos atentos al recibido. 
  
Cordialmente, 
  
CRISTIAN JAVIER ALVARADO ARIAS 
COORDINADOR DE LICITACIONES…” 
 

Respuesta:  

De conformidad con la verificación realizada al documento aportado para subsanar, se encuentra que este cumple con 
el requerimiento realizado en el informe preliminar de verificación de requisitos habilitantes de orden jurídico al 
proponente BRAIN INGENIERIA VIAL S.A.S, por lo tanto, la propuesta obtiene calificación HABILITADA en este 
aspecto.  
 
No presentó observaciones al informe preliminar de verificación de requisitos habilitantes. 
 

 
4. VERIFICACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES. 

Con fundamento en las razones expuestas en la evaluación individual de cada uno de los proponentes, que hacen parte 
integral del presente informe, la Entidad determina el Consolidado del Informe Definitivo de Verificación de Requisitos 
Habilitantes, así: 
 

mailto:proyectos@brainingenieria.com
mailto:CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co
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No.  NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TECNICA RESULTADO 

1 UNION TEMPORAL I.S.S CUMPLE* CUMPLE CUMPLE HABILITADO* 

2 BRAIN INGENIERIA VIAL S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

 
4.1 CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

  

No. 
PROPONENTE CONCENTRACIÓN 

1 

UNION TEMPORAL I.S.S* 

FIDUBBVA:   
1. PAF-ATMINDEPORTE-I-023-2022  

2. PAF-ATMINDEPORTE-I-024-2022. 

3. PAF-ATMINDEPORTE-I-036-2022 

4. PAF-ATMINDEPORTE-I-043-2022 

FIDUPREVISORA: Sin reporte de contratos 
FIDBOGOTÁ: Sin reporte de contratos 
FIDUAGRARIA: Sin reporte de contratos 
FINDETER: Sin reporte de contratos 
 

INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS* 

 

2 

BRAIN INGENIERIA VIAL S.A.S 

FIDUBBVA:   
 

1. PAF-ATMINDEPORTE-I-013-2022. 

FIDUPREVISORA: Sin reporte de contratos 
FIDBOGOTÁ: Sin reporte de contratos 
FIDUAGRARIA: Sin reporte de contratos 
FINDETER: Sin reporte de contratos 
 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 
(*) El proponente UNION TEMPORAL I.S.S, según certificación de fecha 30 de marzo de 2022, es adjudicatario de los 
siguientes contratos: 
 
1. PAF-ATMINDEPORTE-I-023-2022  
2. PAF-ATMINDEPORTE-I-024-2022. 
3. PAF-ATMINDEPORTE-I-036-2022 
4. PAF-ATMINDEPORTE-I-043-2022 
 
Incurriendo con ello, en CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS de conformidad con lo establecido en los términos de 

referencia, numeral “2.1.4    CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS, que establece: 

“…Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o 
unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o adjudicados o en ejecución con FINDETER o 
con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la 
respectiva acta de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de 
selección.  
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Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios Autónomos – FINDETER, de cada uno de los 
integrantes, afectando solidariamente al proponente. (…) 
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo.  
  
“1.37. CAUSALES DE RECHAZO   
(…) 
1.37.29 Cuando el proponente incurra en la concentración de contratos…” 

 
Por lo anterior, la propuesta presentada por el proponente UNION TEMPORAL I.S.S, es RECHAZADA. 
 

5.  CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DEFINITIVA: 

No.  
NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

JURÍDICA FINANCIERA TECNICA 
CONCENTRACIÓN 
DE CONTRATOS 

RESULTADO 

1 UNION TEMPORAL 
I.S.S* 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
INCURRE EN 

CONCENTRACIÓN* 

RECHAZADO 

2 BRAIN INGENIERIA VIAL 
S.A.S 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO INCURRE EN 

CONCENTRACIÓN 
HABILITADO 

 
Al presente informe se anexa la verificación de requisitos habilitantes jurídicos, financieros y técnicos de los proponentes, 
la cual forma parte integral del mismo. 
 
Para constancia, se expide el treinta (30) de marzo de dos mil veintidós (2022). 
 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO MATRIZ DE ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER  
BBVA ASSET MANAGEMENT – SOCIEDAD FIDUCIARIA 



 

 EVALUACION INDIVIDUAL DE REQUISITOS 

HABILITANTES PA 
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INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES 
 

CONVOCATORIA No.  PAF-ATMINDEPORTE-I-077-2022 
 
OBJETO: CONTRATAR LA REVISIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, 

SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA ADECUACIÓN DEL COLISEO DEL PUEBLO DEL MUNICIPIO DE CUMARAL, META”. 

PROPONENTE No. 1 UNIÓN TEMPORAL I.S.S  
Representante JUAN PABLO MUÑOZ ANDRADE No. IDENTIFICACIÓN CC. No. 80.854.607 

Representante legal suplente: DANIEL ARMANDO RODRIGUEZ VELASCO No. IDENTIFICACIÓN CC. No. 80.503.068 
 

Conformado por: 
 

Integrante No. 1 
INGEPLAN.CO SAS BIC 

No. IDENTIFICACIÓN Nit. 800.169.622-1 Porcentaje de Participación: 20% 
Representante legal: JUAN PABLO MUÑOZ ANDRADE No. IDENTIFICACIÓN C.C. No. 80.854.607 

Representante legal suplente: Sandra Carolina Cardozo Pérez No. IDENTIFICACIÓN C.C. No. 52.778.495 
 

Integrante No. 2 
SITELSA S.A.S. 

No. IDENTIFICACIÓN Nit. 804.012.755-0 Porcentaje de Participación: 50% 
Representante legal CRISTIAN MAURICIO RANGEL MENESES No. IDENTIFICACIÓN CC. No. 91.159.501 

 
Integrante No. 3 

SOLINPRO S.A.S. 

No. IDENTIFICACIÓN Nit. 900.336.571-1 Porcentaje de Participación: 30% 
Representante legal JADER LEONARDO VARGAS PARRASI No. IDENTIFICACIÓN CC. No. 79.950.947 

Representante legal suplente: DANIEL ARMANDO RODRIGUEZ VELASCO No. IDENTIFICACIÓN CC. No. 80.503.068 

ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE LA 

CONVOCATORIA 
FOLIOS DEL 

PROPONENTE 

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 
2.1.1.1 

1 – 3  CUMPLE 
Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 16 de 
Marzo de 2022, suscrita por JUAN PABLO MUÑOZ 
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ANDRADE, identificado con Cédula de Ciudadanía No. 
80.854.607 expedida en Bogotá, en calidad de 
Representante Legal del proponente plural. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

 
2.1.1.2. 

Integrante 1 
21 - 30 

Integrante 2 
31 – 36 

Integrante 3 
12 - 20 

CUMPLE 

Integrante 1. 
Nombre: INGEPLAN.SAS BIC 
Fecha de expedición del certificado: 28 de febrero de 2022 
NIT: 800169622-1 

Domicilio: Bogotá D.C. 
Término de Constitución: Escritura Pública No. 899 Notaría 
39 de Santa Fe de - Bogotá del 21 de julio de 1.992, inscrita 
el 30 de julio de 1.992 
Término de Duración:  hasta el 31 de diciembre de 2032 
Objeto Social: Se relaciona con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: no tiene limitaciones para contratar 
Revisor Fiscal: Paola Alexandra Piragauta Piragauta, CC 
No. 52.803.498, con Tarjeta profesional No. 137993-T 
 
Integrante 2 
Nombre: SITELSA S.A.S  
NIT: 804012755-0 
Fecha de expedición del certificado: 22 de febrero de 2022 

Domicilio: Bucaramanga.. 
Término de Constitución: Por escritura pública No. 89 de 
17 de enero de 2022 de Notaria 01 del Circulo de 
Bucaramanga inscrita en cámara y comercio el 12 de febrero 
de 2022.  
Término de Duración:  Indefinida. 
Objeto Social: Se relaciona con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: no tiene limitaciones para contratar.  
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Revisor Fiscal: Angelica Roció Carrillo Ramírez. CC 
1.098.649.657 
 
Integrante 3 
Nombre: SOLINPRO S.A.S. 
NIT: 900336571-1 
Fecha de expedición del certificado: 21 de febrero de 2022 

Domicilio: Bogotá D.C. 
Término de Constitución: por Documento Privado de Junta 
de Socios del 28 de enero de 2010, inscrita el 29 de enero de 
2010 
Término de Duración:  Indefinida. 
Objeto Social: Se relaciona con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: No tiene limitaciones para contratar.  
Revisor Fiscal: Luz Myriam Cubillos Moreno, CC 51669968 

Documento constitución del 
proponente plural (si aplica): 

2.1.1.3. 
2.1.1.3.1. 

8 - 10 CUMPLE 

Fecha constitución:  11 de marzo de 2022. 
Objeto: El objeto del documento de conformación de la Unión 
temporal corresponde al de la convocatoria. 
Representante: facultado para actuar en nombre y 
representación del proponente plural, al igual se nombra 
Representante Legal suplente. 
Domicilio: Bogotá D.C. 
Tipo de participación: Unión Temporal 
Compromiso para cumplir obligaciones: se señala en la 
integralidad del documento y de la propuesta. 
Responsabilidad:  solidaria. 
Participación: 20%, 50% y 30% 
Distribución porcentual no supera el 100%: cumple 
Duración: No será inferior al plazo de ejecución del contrato 
y un (1) año más. 
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Fotocopia del documento del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 

Integrante 1 
38 

Integrante 2 
40 

Integrante 3 
39 

CUMPLE 
Se aportan las CC de todos los integrantes de este en su 
condición de representante legal de las personas jurídicas. 

Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

2.1.1.5. 

Integrante 1 
42 y 44 

Integrante 2 
43 y 46 

Integrante 3 
45 y 47 

CUMPLE 

Aportados de fecha 8 y 28 de febrero de 2022. 
Al igual se efectúa la consulta en 
https://www.contraloria.gov.co/web/guest/persona-natural, el 
día 23 de marzo de 2022. 
No se encuentran reportados como responsable fiscal 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

2.1.1.6. 

Integrante 1 
48 y 49 

Integrante 2 
51 - 52 

Integrante 3 
50 y 53 

CUMPLE 

Aportados de fecha 8 y 28 de febrero de 2022. 
Al igual se efectúa la consulta en 
https://apps.procuraduria.gov.co/webcert/validar.aspx, el día 
23 de marzo de 2022. 
No está reportado como responsable disciplinario 

Constancia Antecedentes 
Judiciales 

2.1.1.7. 

Integrante 1 
58 

Integrante 2 
56 

Integrante 3 
54 

CUMPLE 

Aportados de fecha 8 y 28 de febrero de 2022. 
Se efectúa consulta 
https://antecedentes.policia.gov.co:7005/WebJudicial/index.x
html,  el día 23 de marzo de 2022. 
No reporta asuntos pendientes con las autoridades judiciales 
por parte de ninguno de los integrantes. 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 

Integrante 1 
60 

Integrante 2 
61 

Integrante 3 
62 

CUMPLE 

Aportados de fecha 08 y 28 de febrero de 2022. 
Se efectúa la consulta en 
https://srvcnpc.policia.gov.co/PSC/frm_cnp_consulta.aspx, el 
día 23 de marzo de 2022. 
No se encuentra vinculado en el sistema Registro Nacional 
de Medidas Correctivas RNMC de la Policía Nacional de 
Colombia como infractor. 

https://www.contraloria.gov.co/web/guest/persona-natural
https://apps.procuraduria.gov.co/webcert/validar.aspx
https://antecedentes.policia.gov.co:7005/WebJudicial/index.xhtml
https://antecedentes.policia.gov.co:7005/WebJudicial/index.xhtml
https://srvcnpc.policia.gov.co/PSC/frm_cnp_consulta.aspx
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Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 17 de marzo de 2022 
Hasta 17 de julio de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
($ 94.247.240,00) 
10% $ 9.424.724,00 
 
 
 

2.1.1.8 66-83 
CUMPLE 

(Subsano) 

Aseguradora: Aseguradora Solidaria de Colombia. 
Formato: PÓLIZA DE SEGURO CUMPLIMIENTO EN 
FAVOR DE ENTIDADES PARTICULARES. 
Póliza No.: 980-45-994000014929 
Tomador: UNIÓN TEMPORAL I.S.S 
Beneficiario/Asegurado: 
PATRIMONIO AUTÓNOMO MATRIZ DE ASISTENCIA 
TÉCNICA FINDETER, identificado con NIT. 830.052.998-9. 
Número y objeto de la convocatoria: número y objeto 
coinciden con la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: Están 
correctamente relacionados. 
Cubrimiento de eventos: Enuncia de manera expresa los 
Cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad 
de la Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al 
d) del Sub numeral 1 del numeral 2.1.1.8 de los términos de 
referencia. 
Valor asegurado: $ 9.424.724,00 
Vigencia de los amparos: Desde el 17/03/2022 hasta el 
27/07/2022. 
Soporte de pago: No se aporta. NO CUMPLE 
 

DEBE SUBSANAR: 
 
El proponente plural no allega soporte de pago de la prima 
correspondiente la cual debe anexar según lo indicado en los 
términos de referencia de acuerdo con el numeral 2.1.1.8 
GARANTÍA DE SERIDAD DE LA PROPUESTA, del 
subcapítulo I del Capitulo II, que manifiesta lo siguiente: 
(…) 
II. El proponente debe aportar el soporte de pago de la 
prima correspondiente. No se admitirá la certificación de 
No expiración por falta de pago, ni el soporte de 
transacción electrónica…”. 
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SUBSANACIÓN 

 
De: Juan Pablo Castellanos 
<juanpablo.castellanos@ingeplan.co> Enviado: viernes, 25 
de marzo de 2022 10:32 a. m. Para: 
CONVOCATORIAS_AT<CONVOCATORIAS_AT@findeter.
gov.co>; CONTRATACION PA FINDETER – SENA 
COLOMBIA (BZG15118)<pafindeterbbvaam.co@bbva.com> 
Asunto: SUBSANACIÓN_PAF-ATMINDEPORTE-I-077-
2022_UT -I.S.S. El proponente presenta RECIBO DE CAJA 
No. 980084859, emitido por la compañía ASEGURADORA 
SOLIDARIA DE COLOMBIA, la cual corresponde a la póliza 
aportada junto con la propuesta Cumpliendo de esta forma 
con el requisito. 

Copia del Registro Único Tributario 
– RUT 

2.1.1.9. 

Integrante 1 
67 - 71 

Integrante 2 
76 

Integrante 3 
72 - 75 

CUMPLE 
Los integrantes del proponente plural aportan los 
Certificados de Registro Único Tributario. (RUT) 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. – 
Formato 2 

Integrante 1 
319, 323-325 
Integrante 2 

318, 326 - 328 
Integrante 3 

320-321, 329 - 331 

CUMPLE 

Integrante 1: Certificado suscrito por PAOLA ALEXANDRA 
PIRAGAUTA PIRAGAUTA, revisor fiscal de la persona 
jurídica, de fecha 07 de marzo de 2022. 
 
Aporta documentos del revisor fiscal: copia de la Tarjeta 
Profesional, copia de la cédula de ciudadanía y certificado 
vigente de antecedentes disciplinarios expedidos por la Junta 
Central de Contadores. 
 
Integrante 2: Certificado suscrito ANGELICA ROCIO 
CARRILLO RAMIREZ, representante legal de la persona 
jurídica, de fecha 07 de marzo de 2022. 

mailto:juanpablo.castellanos@ingeplan.co
mailto:CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co
mailto:CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co
mailto:pafindeterbbvaam.co@bbva.com
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Aporta documentos del revisor fiscal: copia de la Tarjeta 
Profesional, copia de la cédula de ciudadanía y certificado 
vigente de antecedentes disciplinarios expedidos por la Junta 
Central de Contadores. 
 
Integrante 3: Certificado suscrito por LUZ MYRIAM 
CUBILLOS MORENO revisor fiscal de la persona jurídica, de 
fecha 07 de marzo de 2022. 
 
Aporta documentos del revisor fiscal: copia de la Tarjeta 
Profesional, copia de la cédula de ciudadanía y certificado 
vigente de antecedentes disciplinarios expedidos por la Junta 
Central de Contadores. 

Requerimiento titulación como 
Ingeniero Civil o Arquitecto. 

2.1.1.11. No aplica NO APLICA No aplica 

Abono de la oferta 2.1.1.12 4 – 6  CUMPLE 

La propuesta es abonada por AGAPITO SIERRA 
CARRASQUILLA, acredita su calidad de Ingeniera Civil, 
aporta copia de la matricula profesional No.25000- 
17188CNDy certificado de vigencia del COPNIA del 28 de 
febrero de 2022, y quien a la vez suscribe el acuerdo 
consorcial,  como abono a la propuesta. 

Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  

2.1.1.13 No aplica NO APLICA No aplica 

Registro Único de Proponentes. 2.1.1.14 

Integrante 1 
176 - 262 

Integrante 2 
125 - 175 

Integrante 3 
78 -124 

VERIFICADO 

Integrante 1: aporta documento de fecha 28//02/2022, se 
consulta el RUES, fecha 23 de marzo de 2022, no reporta 
multas ni sanciones 
 
Integrante 2: aporta documento de fecha 22/02/2022, se 
consulta el RUES, fecha 23 de marzo de 2022, no reporta 
multas ni sanciones 
 
Integrante 3: aporta documento de fecha 21/02/2022, se 
consulta el RUES, fecha 23 de marzo de 2022, no reporta 
multas ni sanciones. 
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Declaración de no inclusión en las 
listas nacionales e internacionales 
de lavados de activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO 
No tienen anotaciones que les impida contratar. Consulta de 
fecha 23 de marzo de 2022. 

 

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-ATMINDEPORTE-I-077-2022, se tiene que la propuesta 
presentada por UNIÓN TEMPORAL I.S.S, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA JURÍDICAMENTE. 
 
No obstante lo anterior, (*) El proponente UNIÓN TEMPORAL I.S.S, SE RECHAZA por incurrir en la causal de rechazo establecida en el numeral 1.37.29 “...Cuando el proponente 
incurra en la concentración de contratos...”, por las siguientes razones: 
 

Concentración de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e incluso 
hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será RECHAZADO, o no 
se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
  
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.   
 
Realizada la consulta de concentración de contratos, se encuentra en proceso de certificación: 
 
Fiduprevisora: No reporta Contratos, según certificación del 30 de marzo de 2022 
Fidubogota: No reporta Contratos, según certificación del 23 de marzo de 2022 
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FiduBBVA: Según certificación de fecha 30 de marzo de 2022 el proponente es adjudicatario de los siguientes contratos: 
 
1. PAF-ATMINDEPORTE-I-023-2022  
2. PAF-ATMINDEPORTE-I-024-2022. 
3. PAF-ATMINDEPORTE-I-036-2022 
4. PAF-ATMINDEPORTE-I-043-2022 
 
Fiduagraria: No reporta Contratos, según certificación del 30 de marzo de 2022 
Findeter: No reporta Contratos, según certificación del 29 de marzo de 2022 
 
De conformidad con lo expuesto, el proponente INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS y con ello, en la causal de rechazo 1.37.29 “…Cuando el proponente 
incurra en la concentración de contratos…”, razón por la cual su propuesta es RECHAZADA 
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INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES 
 

CONVOCATORIA No.  PAF-ATMINDEPORTE-I-077-2022 
 
OBJETO: CONTRATAR LA REVISIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, 

SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA ADECUACIÓN DEL COLISEO DEL PUEBLO DEL MUNICIPIO DE CUMARAL, META”. 

PROPONENTE No. 2 BRAIN INGENIERIA VIAL S.A.S. 

Nit. 900.779.202-1 
Representante legal MAURICIO FERNANDO PRIETO SÁNCHEZ Número de identificación CC. No. 1049625075 

ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE LA 

CONVOCATORIA 
FOLIOS DEL 

PROPONENTE 

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 
2.1.1.1 

4-6 CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 17 de 
marzo de 2022, suscrita por MAURICIO FERNANDO PRIETO 
SÁNCHEZ, identificada con Cédula de Ciudadanía No. 
1.049.625.075 en calidad de representante legal. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

2.1.1.2. 
10-15 

 

 
CUMPLE 

 

Nombre: BRAIN INGENIERIA VIAL SAS.  
Fecha de expedición del certificado: 24 de febrero de 2022 

Domicilio: Bogotá D.C. 
Término de Constitución: Por documento privado del 3  de  
octubre  de  2014  de Asamblea de Accionistas,  inscrito  en  
esta Cámara de Comercio el 8 de octubre de 2014. 
Término de Duración: Indefinida. 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: No tiene limitaciones para contratar.  
Revisor Fiscal: No registra. 

Documento constitución del 
proponente plural (si aplica): 

2.1.1.3. 
2.1.1.3.1. 

No Aplica NO APLICA 
 
No Aplica 

Fotocopia del documento del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 17 CUMPLE 
Aporta documento de identificación del representante legal de la 
persona jurídica 
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Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

2.1.1.5. 19-20 CUMPLE 

Aportados del 16 de febrero de 2022 
Al igual se efectúa la consulta en 
https://www.contraloria.gov.co/web/guest/persona-natural, el día 
23 de marzo de 2022. 
No se encuentran reportados como responsable fiscal 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

2.1.1.6. 22-23 CUMPLE 

Aportados 16 de febrero de 2022 
Al igual se efectúa la consulta en 
https://apps.procuraduria.gov.co/webcert/validar.aspx, el día 23 
de marzo de 2022. 
No está reportado como responsable disciplinario 

Constancia Antecedentes 
Judiciales 

2.1.1.7. No aporta CUMPLE 

No aportados, Se efectúa consulta 
https://antecedentes.policia.gov.co:7005/WebJudicial/index.xhtm
l,  el día 23 de marzo de 2022. 
No reporta asuntos pendientes con las autoridades judiciales por 
parte de ninguno de los integrantes. 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 25 CUMPLE 

Aportados del 16 de febrero de 2022 
Se efectúa la consulta en 
https://srvcnpc.policia.gov.co/PSC/frm_cnp_consulta.aspx, el día 
23 de marzo de 2022. 
No se encuentra vinculado en el sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC de la Policía Nacional de Colombia 
como infractor. 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 17 de marzo de 2022 
Hasta 17 de julio de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
($ 94.247.240,00) 
10% $ 9.424.724,00 

2.1.1.8. 28 - 36 
CUMPLE 

(Subsano) 

Aseguradora: JMALUCELLI TRAVELERS SEGUROS S.A. 
Formato: En favor de entidades particulares 
Póliza No.: 2036960 
Tomador: BRAIN INGENIERIA VIAL SAS 
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTONOMO MATRIZ 
DE ASISTENCIA TECNICA FINDETER Nit: 830.052.998-9 
Número y objeto de la convocatoria: número y objeto coinciden 
con la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: Están 
correctamente relacionados. 
Cubrimiento de eventos: NO están relacionados en la carátula 
ni en el anexo de la póliza. NO CUMPLE. 

https://www.contraloria.gov.co/web/guest/persona-natural
https://apps.procuraduria.gov.co/webcert/validar.aspx
https://antecedentes.policia.gov.co:7005/WebJudicial/index.xhtml
https://antecedentes.policia.gov.co:7005/WebJudicial/index.xhtml
https://srvcnpc.policia.gov.co/PSC/frm_cnp_consulta.aspx
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Valor asegurado: $ 9.424.724,00 
Vigencia de los amparos: Desde el 17/03/2022 hasta el 
17/08/2022. 
Soporte de pago: No se aporta. NO CUMPLE 
 

DEBE SUBSANAR: 
 

1. El proponente debe adjuntar anexo modificatorio de la póliza 
allegada con la propuesta en el cual se incluya la cobertura de 
los cuatro (4) eventos de que tratan los literales del a) al d) del 
Subnumeral 1 del numeral 2.1.1.8 “GARANTÍA DE SERIEDAD 
DE LA OFERTA, de acuerdo con lo señalado en los términos de 
referencia: 

“(…) 

Esta garantía deberá señalar expresamente que: 

  

1. La aseguradora cubre a LA CONTRATANTE de los perjuicios 

imputables al proponente, en los siguientes eventos: 

 

a. La no suscripción del contrato sin justa causa por parte del 

proponente seleccionado. 

 

b. La no ampliación de la vigencia de la garantía de seriedad de 

la oferta cuando el término previsto en los términos de 

referencia o las reglas de participación se prorrogue, o cuando 

el término previsto para la suscripción del contrato se 

prorrogue, siempre y cuando esas prorrogás no excedan un 

término de tres (3) meses. 

c. El retiro de la oferta después de vencido el término fijado para 

la presentación de las propuestas. 
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d. La no presentación por parte del proponente seleccionado de 

la garantía de cumplimiento exigida por LA ENTIDAD para 

amparar el incumplimiento de las obligaciones del contrato...”. 
 
2. El proponente tampoco allega soporte de pago de la prima 
correspondiente la cual debe anexar según lo indicado en los 
términos de referencia de acuerdo con el numeral 2.1.1.8 
GARANTÍA DE SERIDAD DE LA PROPUESTA, del subcapítulo 
I del Capítulo II, que manifiesta lo siguiente: 
 
(…) 
II. El proponente debe aportar el soporte de pago de la prima 
correspondiente. No se admitirá la certificación de No expiración 
por falta de pago, ni el soporte de transacción electrónica…”. 
Subrayado fuera del texto 
 
Lo anterior, luego que aporta soporte de transacción electrónica, 
el cual no es admitido, según lo indicado en los términos de 
referencia. 

SUBSANACIÓN: 
 

De: ProyectosBrain <proyectos@brainingenieria.com> Enviado: 
lunes, 28 de marzo de 2022 4:01 p. m. Para: 
CONVOCATORIAS_AT<CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.
co> Asunto: ACLARACIÓN OFERENTE No. 02 BRAIN 
INGENIERIA VIAL SAS- FINDETER PAF ATMINDEPORTE-I-
077-2022.  
 

1. El proponente presenta certificado modificatorio en el que se 
aclara el texto según informe de requisitos jurídicos habilitantes 
incluyendo los 4 eventos requeridos. Cumpliendo de esta 
forma con lo establecido en los literales del a) al d) del 
Subnumeral 1 del numeral 2.1.1.8 “GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA OFERTA, de los Términos de Referencia.  

mailto:proyectos@brainingenieria.com
mailto:CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co
mailto:CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co
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2. Al igual allega certificación de pago No. DA-00233-2022, 
emitido por la compañía JMALUCELLI TRAVELERS 
SEGUROS S.A, la cual corresponde a la póliza aportada junto 
con la propuesta Cumpliendo de esta forma con el requisito. 

Copia del Registro Único 
Tributario - RUT 

2.1.1.9. 39 CUMPLE 
Los integrantes del proponente plural presentan los 
Certificados de Registro Único Tributario. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. – 
Formato 2 

41  CUMPLE  
Aporta Certificado suscrito MAURICIO FERNANDO PRIETO 
SÁNCHEZ, representante legal de la persona jurídica, el 17 de 
marzo de 2022. 

Requerimiento titulación como 
ingeniero civil o arquitecto. 

2.1.1.11. NA NA No Aplica. 

Abono de la oferta 2.1.1.12 7 - 8 CUMPLE 

La propuesta es abonada por SAMUEL FERNANDO HOMEZ 
LÓPEZ acredita su calidad de Ingeniera Civil, aporta copia de la 
matricula profesional No 25202-27988 y certificado de vigencia 
del COPNIA del 10 de febrero de 2022. 

Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  

2.1.1.13 NA NA No Aplica. 

Registro Único de Proponentes. 2.1.1.14 43 - 130 VERIFICADO 
El proponente Aporta documento de fecha 24 de febrero de 2022, 
se consulta el RUES, fecha 23 de marzo de 2022, no reporta 
multas ni sanciones. 

Declaración de no inclusión en las 
listas nacionales e internacionales 
de lavados de activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO 
No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta del 23 
de marzo de 2022. 

 

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-ATMINDEPORTE-I-077-2022, se tiene que la propuesta 
presentada, por el BRAIN INGENIERIA VIAL S.A.S, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA JURÍDICAMENTE.  

Concentración de Contratos: 
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
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La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección, pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e 
incluso hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será 
RECHAZADO, o no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
 NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
 NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.   
 
Realizada la consulta de concentración se informa que se encuentra en proceso de certificación. 
 
Fiduprevisora: No reporta Contratos, según certificación del 30 de marzo de 2022 
Fidubogota: No reporta Contratos, según certificación del 23 de marzo de 2022 
FiduBBVA: Según certificación de fecha 30 de marzo de 2022 el proponente es adjudicatario del contrato: 
 
1. PAF-ATMINDEPORTE-I-013-2022.  
 
Fiduagraria: No reporta Contratos, según certificación del 30 de marzo de 2022 
Findeter: No reporta Contratos, según certificación del 29 de marzo de 2022 
 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS. 

 

 



 

 

 

Bogotá.25 de marzo de 2022 

 Señores 

FINDETER . 
Bogotá D.C. – Colombia 

 
 

Referencia: Convocatoria No . SUBSANACIÓN PAF-ATMINDEPORTE-I-077-2022 
 

Por medio de los documentos adjuntos, me permito presentar la subsanación para la convocatoria cuyo objeto 
es CONTRATAR LA REVISIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL 
(ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA 
ADECUACIÓN DEL COLISEO DEL PUEBLO DEL MUNICIPIO DE CUMARAL, META”. 
 
Requerimiento de la entidad: 
 

 
 
Respuesta: Se adjunta el Recibo de caja 980084859 correspondiente al pago de la póliza 994000014929 la 
cual corresponde a la presentada en el proceso. 
 
 
Atentamente, 

 
 

PERSONA AUTORIZADA PARA FIRMAR LA PROPUESTA 
 
Firma:  
Nombre: Juan Pablo Muñoz Andrade 
 C.C.: 80.854.607 de Bogotá D.C 

 
“Debido   a   que   el   suscriptor   de   la   presente   propuesta   no   es   Ingeniero   Civil   o   Arquitecto,   yo 
AGAPITO SIERRA CARRASQUILLA   Ingeniero   Civil   , con matricula profesional No.  17188CND y C.C 
19.118.012 de Bogotá, abono la presente propuesta.
Matrícula Profesional No.    



 

 
RECIBO GENERADO POR: SOTO SEGUROS LTDA  

RECIBO DE CAJA No.   980084859

AGENCIA
GESTIÓN Y EFICACIA EN SEGUROS GES
CIA LT

TRANSACCIÓN Nro.
980125930

FECHA DE RECAUDO
17/03/2022

TIPO PAGADOR
ASEGURADO

NOMBRE PAGADOR
UNIÓN TEMPORAL I.S.S  .

C.C o NIT
804012755

TOMADOR PÓLIZA
UNIÓN TEMPORAL I.S.S  .

DETALLE DE PAGO
PAGO POLIZA DE CUMP. PARTICULAR 994000014929 - NRO. ELECTRÓNICO 9801748675

VALOR EN LETRAS (en Pesos)
CUARENTAMIL NOVECIENTOS NOVENTA Y UN PESOS

VALOR RECIBO
$ 40,991.00

PAGO PÓLIZA DE CUMP. PARTICULAR 994000014929 - ANEXO 0 AGENCIA GESTIÓN Y EFICACIA EN SEGUROS GES CIA LT, TOMADOR PÓLIZA:
NIT-804012755 UNIÓN TEMPORAL I.S.S  . . VALOR PAGADO $ 40,991.63 RELACIONADO CON EL NRO. DE RECIBO 980125930

________________________________________________
FIRMA RECIBIDO PAGO



 

Calle 5 No. 8E - 161 Cajicá, Cund.   

Cel: (031) 858 7251 - 317 657 4703  

Mail: Administracion@Brainingenieria.com- Gerencia@brainingenieria.com 

 
 

Cajicá; 28 de marzo de 2022  
 
 
Señores 
PATRIMONIO AUTÓNOMO MATRIZ DE ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER 
Bogotá D.C. – Colombia  
 
 
ASUNTO:  ACLARACIÓN INFORME DE EVALUACIÓN OFERENTE No. 02 BRAIN INGENIERIA 
VIAL SAS. 
 
Referencia: PAF-ATMINDEPORTE-I-077-2022 
cuyo objeto es: CONTRATAR LA REVISIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA “INTERVENTORÍA 
INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y 
TÉCNICA) A LA ADECUACIÓN DEL COLISEO DEL PUEBLO DEL MUNICIPIO DE CUMARAL, 
META”. 
 
 
De acuerdo al informe de evaluación publicado el día 24 de marzo de 2022, donde se realizó la 
siguiente solicitud por parte de la entidad. 
 
 

DEBE SUBSANAR: 

  
1. El proponente debe adjuntar anexo modificatorio de la póliza allegada con la propuesta en el cual se incluya la cobertura 
de los cuatro (4) eventos de que tratan los literales del a) al d) del Subnumeral 1 del numeral 2.1.1.8“GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA OFERTA, de acuerdo con lo señalado en los términos de referencia:  

“(…) 

Esta garantía deberá señalar expresamente que: 

 1. La aseguradora cubre a LA CONTRATANTE de los perjuicios imputables al proponente, en los siguientes eventos: 

a. La no suscripción del contrato sin justa causa por parte del proponente seleccionado. 

b. La no ampliación de la vigencia de la garantía de seriedad de la oferta cuando el término previsto en los términos de 
referencia o las reglas de participación se prorrogue, o cuando el término previsto para la suscripción del contrato se 
prorrogue, siempre y cuando esas prórrogas no excedan un término de tres (3) meses. 

c. El retiro de la oferta después de vencido el término fijado para la presentación de las propuestas. 

d. La no presentación por parte del proponente seleccionado de la garantía de cumplimiento exigida por LA ENTIDAD 
para amparar el incumplimiento de las obligaciones del contrato...”.  

2. El proponente tampoco allega soporte de pago de la prima correspondiente la cual debe anexar según lo indicado en 
los términos de referencia de acuerdo con el numeral 2.1.1.8 GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA, del 
subcapítulo I del Capítulo II, que manifiesta lo siguiente: 

 

 

 



 

Calle 5 No. 8E - 161 Cajicá, Cund.   

Cel: (031) 858 7251 - 317 657 4703  

Mail: Administracion@Brainingenieria.com- Gerencia@brainingenieria.com 

(…) 

II. El proponente debe aportar el soporte de pago de la prima correspondiente. No se admitirá la certificación de No 
expiración por falta de pago, ni el soporte de transacción electrónica…”. Subrayado fuera del texto 

Lo anterior, luego que aporta soporte de transacción electrónica, el cual no es admitido, según lo indicado en los 
términos de referencia. 

 

Respuesta a la entidad: 
 

1. Se adjunta póliza de seriedad modificada de acuerdo a las observaciones 
solicitadas, Se anexan los siguientes numerales: 
 
a. La no suscripción del contrato sin justa causa por parte del proponente seleccionado. 
b. La no ampliación de la vigencia de la garantía de seriedad de la oferta cuando el término previsto en los 
términos de referencia o las reglas de participación se prorrogue, o cuando el término previsto para la 
suscripción del contrato se prorrogue, siempre y cuando esas prórrogas no excedan un término de tres (3) 
meses. 
c. El retiro de la oferta después de vencido el término fijado para la presentación de las propuestas. 
d. La no presentación por parte del proponente seleccionado de la garantía de cumplimiento exigida por LA 
ENTIDAD para amparar el incumplimiento de las obligaciones del contrato...”.  

 
2. Se aporta el respectivo recibo de pago de la Garantía de seriedad de acuerdo a lo 

solicitado en el subnumeral II del numeral 2.1.1.8 GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA. 

 
 
 
Atentamente,  
 
 
 
 
 
Firma: _______________________ 
Nombre: MAURICIO FERNANDO PRIETO SÁNCHEZ 
C.C.: 1.049.625.075 de Tunja. 
R.L BRAIN INGENIERIA VIAL SAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DA-00233-2022

NIT: 900.488.151-3

CERTIFICA

PRIMA…………………..COP $30,000.

GASTOS……………….. COP $10,000.

IVA………………………. COP $7,600.

TOTAL A PAGAR…… COP $47,600.

Atentamente,

JMALUCELLI TRAVELERS  SEGUROS S.A.

NIT: 900.488.151 - 3

JMALUCELLI TRAVELERS  SEGUROS S.A

Que una vez revisadas las bases de datos de la compañía, la póliza de

CUMPLIMIENTO PARTICULAR No.2036960-0, a favor de PATRIMONIO AUTONOMO

FINDETER - FONTIC TIENDAS VIRTUALES, cuyo tomador es BRAIN INGENIERIA VIAL

SAS, se encuentra debidamente pagada.

Se expide la presente certificación de pago a los 25 días del mes de marzo de 2022.

A través de su Dirección de Riesgos:

JMALUCELLI TRAVELERS-Calle 98 # 21-50 Oficina 901
Tel: (601) 7945774 - Bogotá, Colombia

jmtrv.com.co

 

Lina Marcela Umbarila 
C.C 1.010.194.209 
 
 
 

Firmado digitalmente 
por LINA MARCELA 
UMBARILA MACHUCA 
Fecha: 2022.03.25 
17:19:27 -05'00'



POLIZA DE CUMPLIMIENTO
A FAVOR DE ENTIDADES PARTICULARES

NO SOMOS GRANDES CONTRIBUYENTES
IVA REGIMEN COMUN

NO SUJETOS A RETENCION EN LA FUENTE POR CONCEPTO DE RENTA DE ACUERDO CON EL ARTICULO 17 DEL DP 2509 DEL 03/09/85

04-02-2020-1345-P-05-CumPart100000101-D00I PARA NOTIFICACIONES LA DIRECCION DE JMALUCELLI TRAVELERS SEGUROS S.A. ES CALLE 98 No 21-50 Ofc. 901 TELEFONO 601 7945774 USUARIO: Carlos Andres Castellanos

NIT. 900.488.151 - 3
www.jmtrv.com.co

No. POLIZA ANEXO SUCURSAL FECHA DE EXPEDICION CIUDAD DE EXPEDICION

2036960 1 Bogota 25/03/2022 BOGOTA, D.C.

VIGENCIA DESDE

00:00 Horas del 17/03/2022

VIGENCIA HASTA

00:00 Horas del 17/08/2022

TIPO DE MOVIMIENTO

ENDOSO DE MODIFICACIÓN

DIRECCION GENERAL Calle 98 No. 21-50 Of. 901

TELEFONO 601 7945774

TOMADOR BRAIN INGENIERIA VIAL SAS

DIRECCIÓN CRA 72 BIS No. 75 B - 50 TORRE 9 APTO 206 - BOGOTA, D.C.

NIT 900.779.202-1

TELÉFONO 8587251

ASEGURADO PATRIMONIO AUTONOMO MATRIZ DE ASISTENCIA TECNICA FINDETER

DIRECCIÓN CALLE 104 No. 18A-52 - BOGOTA, D.C.

NIT 830.052.998-9

TELÉFONO 6016230311

BENEFICIARIO PATRIMONIO AUTONOMO MATRIZ DE ASISTENCIA TECNICA FINDETER

DIRECCIÓN CALLE 104 No. 18A-52 - BOGOTA, D.C.

NIT 830.052.998-9

TELÉFONO 6016230311

OBJETO DE LA MODIFICACION

POR MEDIO DEL PRESENTE ANEXO Y SEGUN CONDICIONES DEL PROCESO DE CONTRATACION SE ACLARA QUE LA PRESENTE POLIZA CUBRE
A. LA NO SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO SIN JUSTA CAUSA POR PARTE DEL PROPONENTE SELECCIONADO.
B. LA NO AMPLIACIÓN DE LA VIGENCIA DE LA GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA CUANDO EL TÉRMINO PREVISTO EN LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA O LAS REGLAS DE PARTICIPACIÓN SE
PRORROGUE, O CUANDO EL TÉRMINO PREVISTO PARA LA SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO SE PRORROGUE, SIEMPRE Y CUANDO ESAS PRORROGAS NO EXCEDAN UN TÉRMINO DE TRES (3) MESES.
C. EL RETIRO DE LA OFERTA DESPUÉS DE VENCIDO EL TÉRMINO FIJADO PARA LA PRESENTACIÓN DE LAS PROPUESTAS. D. LA NO PRESENTACIÓN POR PARTE DEL PROPONENTE SELECCIONADO
DE LA GARANTÍA DE CUMPLIMIENTO EXIGIDA POR LA ENTIDAD PARA AMPARAR EL INCUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DEL CONTRATO.

GARANTIZAR LA SERIEDAD DE LOS OFRECIMIENTOS EN VIRTUD DEL CONCURSO DE MERITOS ABIERTO NO. PAF-ATMINDEPORTE-I-077-2022 CUYO OBJETO ES TÉRMINOS DE REFERENCIA PARA
CONTRATAR LA REVISIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA
ADECUACIÓN DEL COLISEO DEL PUEBLO DEL MUNICIPIO DE CUMARAL, META”.
***************************************************************************** FIN OBJETO ****************************************************************************

TIPO DE OBLIGACION: Prestacion de Servicios PARTICULAR

AMPAROS VIGENCIA DESDE VIGENCIA HASTA SUMA ASEGURADA VALOR PRIMA

SERIEDAD DE LA OFERTA 17/03/2022 17/08/2022 COP 9.424.724,00 COP 0,00
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VALOR PRIMA NETA GASTOS IVA TOTAL A PAGAR EN PESOS VALOR ASEGURADO TOTAL

COP 0,00 COP 0,00 COP 0,00 COP 0,00 COP 9.424.724,00

INTERMEDIACION DISTRIBUICÍON DEL COASEGURO

INTERMEDIARIO CLAVE % PARTICIPACION CLASE NOMBRE COMPAÑIA % PARTICIPACION

MONROY GARCIA CONSULTORES ASOCIADOS LTDA 2047 100,00%

FECHA DE PAGO CONVENIO DE PAGO

25/03/2022 CONTADO

QUEDA EXPRESAMENTE CONVENIDO QUE LAS OBLIGACIONES DE JMALUCELLI TRAVELERS SEGUROS SA. SE REFIERE UNICAMENTE AL OBJETO Y OBSERVACIONES DE LAS(S) GARANTIA(S) QUE SE
ESPECIFICAN EN CUADRO DE AMPAROS. ES OBLIGATORIO DILIGENCIAR EL FORMULARIO DE CONOCIMIENTO DEL CLIENTE, ENTREGAR INFORMACION VERAZ Y VERIFICABLE Y ACTUALIZAR DATOS POR LO
MENOS ANUALMENTE (CIRCULAR EXTERNA 026 DE JUNIO DE 2008 SUPERFINANCIERA).
COMO TOMADOR DE LA PÓLIZA DEBIÓ RECIBIR POR PARTE DEL INTERMEDIARIO DE SEGUROS TODA LA INFORMACIÓN DEL PRODUCTO Y DE LAS CONDICIONES DEL MISMO ENTRE OTRAS LAS
COBERTURAS, LAS EXCLUSIONES, LAS OBLIGACIONES Y DERECHOS EN LOS TÉRMINOS DE LA CIRCULAR EXTERNA 050 DE 2015 Y CUALQUIER OTRA NORMA APLICABLE EN CASO CONTRARIO PÓNGASE EN
CONTACTO CON LA ASEGURADORA AL TELÉFONO (601) 7945774 CORREO ELECTRÓNICO jmtrv@jmtrv.com.co O NUESTRA PAGINA DE INTERNET www.jmalucellitravelers.com.co.

FIRMA AUTORIZADA
JMALUCELLI TRAVELERS SEGUROS S.A.

CONSULTA LA
VALIDEZ

DE TU POLIZA
FIRMA TOMADOR

Firmado digitalmente por
Jose Miguel Otoya.
CC 16.694.882 de Cali
Fecha: 25-03-2022
03:33:00 PM
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PÓLIZA DE CUMPLIMIENTO A FAVOR DE 

ENTIDADES PARTICULARES 

CONDICIONES GENERALES 

1. RIESGOS AMPARADOS 

JMALUCELLI TRAVELERS SEGUROS S.A., SOCIEDAD 

LEGALMENTE ESTABLECIDA EN COLOMBIA Y 

DEBIDAMENTE AUTORIZADA POR LA 

SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA 

PARA OPERAR EN EL PAÍS, LA CUAL EN LO 

SUCESIVO SE DENOMINARÁ JMALUCELLI 

TRAVELERS, OTORGA AL ASEGURADO, SEGÚN SE 
ESTABLEZCA EN LA CARATULA DE LA PÓLIZA, SIN 

EXCEDER EL VALOR ASEGURADO, LOS AMPAROS 

MENCIONADOS EN LA CARÁTULA DE LA PÓLIZA, DE 

CONFORMIDAD CON LO PREVISTO EN EL ARTÍCULO 

1088 DEL CÓDIGO DE COMERCIO, SEGÚN EL CUAL 

EL CONTRATO DE SEGURO ES DE MERA 

INDEMNIZACIÓN Y JAMÁS PODRÁ CONSTITUIR 

FUENTE DE ENRIQUECIMIENTO. SE CUBREN LOS 

PERJUICIOS DIRECTOS CON SUJECIÓN A LAS 

CONDICIONES DE LA PÓLIZA, EN SU ALCANCE Y 
CONTENIDO, SEGÚN LAS DEFINICIONES QUE A 

CONTINUACIÓN SE ESTIPULAN: 

1.1. AMPARO DE SERIEDAD DE LA OFERTA 

CUBRE AL ASEGURADO POR LOS PERJUICIOS 

PATRIMONIALES CAUSADOS POR EL PROPONENTE 

GARANTIZADO, CUANDO POR INCUMPLIMIENTO 
QUE LE SEA IMPUTABLE, SE ABSTRAIGA DE LAS 

OBLIGACIONES QUE SE LE DERIVAN DEL PLIEGO 

DE CONDICIONES DE LA LICITACIÓN O CONCURSO, 

ESPECIALMENTE, LA DE SUSCRIBIR EL CONTRATO 

ADJUDICADO, EN LOS TÉRMINOS DE LA 

PROPUESTA Y CONDICIONES QUE DIERON BASE A 

LA ADJUDICACIÓN. 

1.2. AMPARO DE BUEN MANEJO Y CORRECTA 

INVERSION DEL ANTICIPO 

CUBRE AL ASEGURADO POR LOS PERJUICIOS 

PATRIMONIALES QUE SE LE CAUSEN CON MOTIVO 

DE LA APROPIACIÓN O USO INDEBIDO DE LOS 

DINEROS O BIENES QUE SE LE HAYAN ENTREGADO 

COMO ANTICIPO AL CONTRATISTA GARANTIZADO 

PARA LA EJECUCIÓN DEL CONTRATO. CUANDO SE 

TRATE DE BIENES ENTREGADOS COMO ANTICIPO, 
ÉSTOS DEBERÁN TASARSE EN DINERO EN EL 

CONTRATO. 

1.3. AMPARO DE DEVOLUCION DE PAGO 

ANTICIPADO 

CUBRE AL ASEGURADO POR LOS PERJUICIOS 

PATRIMONIALES QUE SE LE CAUSEN POR LA NO 
DEVOLUCIÓN TOTAL O PARCIAL, POR PARTE DEL 

CONTRATISTA GARANTIZADO, DE LOS DINEROS 

QUE LE FUERON ENTREGADOS A TÍTULO DE PAGO 

ANTICIPADO, CUANDO A ELLO HUBIERE LUGAR. 

CUANDO SE TRATE DE BIENES ENTREGADOS COMO 

PAGO ANTICIPADO, ÉSTOS DEBERÁN TASARSE EN 

DINERO EN EL CONTRATO.  

1.4. AMPARO DE CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO 

CUBRE AL ASEGURADO CONTRA LOS PERJUICIOS 

PATRIMONIALES DIRECTOS DERIVADOS DEL 

INCUMPLIMIENTO IMPUTABLE AL CONTRATISTA 

GARANTIZADO DE LAS OBLIGACIONES QUE SE 

DERIVAN DEL CONTRATO CELEBRADO. ESTE 
AMPARO NO CUBRE EL PAGO DE LAS MULTAS NI EL 

PAGO DE LA CLÁUSULA PENAL PECUNIARIA. 

1.5. AMPARO DE PAGO DE SALARIOS, 
PRESTACIONES SOCIALES E 

INDEMNIZACIONES LABORALES 

CUBRE AL ASEGURADO DE LOS PERJUICIOS 
PATRIMONIALES QUE SUFRA O QUE PUEDA LLEGAR 

A SUFRIR EN RELACIÓN CON EL INCUMPLIMIENTO 

IMPUTABLE AL CONTRATISTA GARANTIZADO, POR 

EL PAGO DE LAS OBLIGACIONES LABORALES A QUE 

ESTÁ OBLIGADO, RELACIONADO EXCLUSIVAMENTE 

CON EL PERSONAL UTILIZADO PARA LA 

EJECUCIÓN DEL CONTRATO GARANTIZADO. 

1.6. AMPARO DE ESTABILIDAD DE LA OBRA 

CUBRE AL ASEGURADO, A PARTIR DE LA ENTREGA 

A SATISFACCIÓN DEL OBJETO DEL CONTRATO Y 

HASTA POR EL TÉRMINO ESTIPULADO, CONTRA 

LOS PERJUICIOS DERIVADOS DEL DETERIORO QUE 

SUFRA LA OBRA IMPUTABLES AL CONTRATISTA 

GARANTIZADO, EN CONDICIONES NORMALES DE 

USO, QUE IMPIDAN EL SERVICIO PARA EL CUAL SE 

EJECUTÓ Y QUE HAYA CONTADO CON EL DEBIDO 
MANTENIMIENTO POR PARTE DEL ASEGURADO. 

CUANDO SE TRATE DE EDIFICACIONES, LA 

ESTABILIDAD SE DETERMINARÁ DE ACUERDO CON 

LOS PLANOS, PROYECTOS, SEGURIDAD Y FIRMEZA 

DE LA ESTRUCTURA. 

1.7. AMPARO DE CALIDAD DEL SERVICIO 

CUBRE AL ASEGURADO DE LOS PERJUICIOS 

IMPUTABLES AL CONTRATISTA GARANTIZADO QUE 

SURJAN CON POSTERIORIDAD A LA TERMINACIÓN 

DEL CONTRATO, Y QUE SE DERIVEN DE (I) LA 

MALA CALIDAD O INSUFICIENCIA DE LOS 

PRODUCTOS ENTREGADOS CON OCASIÓN DE UN 

CONTRATO DE CONSULTORÍA O (II) DE LA MALA 

CALIDAD DEL SERVICIO PRESTADO, TENIENDO EN 

CUENTA LAS ESPECIFICACIONES O REQUISITOS 

MÍNIMOS DEL SERVICIO PACTADOS EN EL 

CONTRATO. 

1.8. AMPARO DE CALIDAD DEL BIEN 

CUBRE AL ASEGURADO, DE LOS PERJUICIOS 

IMPUTABLES AL CONTRATISTA GARANTIZADO 

DERIVADOS DE LA DEFICIENTE CALIDAD DE LOS 

ELEMENTOS, BIENES O EQUIPOS SUMINISTRADOS 
POR EL CONTRATISTA GARANTIZADO LUEGO DE SU 

RECIBO A SATISFACCIÓN, TENIENDO EN CUENTA 
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LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DEL 

FABRICANTE O LOS REQUISITOS MÍNIMOS DEL 

BIEN PACTADOS EN EL CONTRATO. 

1.9. AMPARO DE CORRECTO 

FUNCIONAMIENTO DE LOS EQUIPOS 

CUBRE AL ASEGURADO DE LOS PERJUICIOS 

IMPUTABLES AL CONTRATISTA GARANTIZADO 

DERIVADOS DE LAS DEFICIENCIAS TÉCNICAS EN 
EL FUNCIONAMIENTO DE LOS EQUIPOS 

INSTALADOS O SUMINISTRADOS POR EL 

CONTRATISTA GARANTIZADO LUEGO DE SU 

RECIBO A SATISFACCIÓN, DE CONFORMIDAD CON 

LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DEL 

FABRICANTE O LOS REQUISITOS MÍNIMOS DE LOS 

EQUIPOS PACTADOS EN EL CONTRATO. 

1.10. AMPARO DE PROVISION DE REPUESTOS Y 

ACCESORIOS 

CUBRE AL ASEGURADO POR LOS PERJUICIOS 

IMPUTABLES AL CONTRATISTA GARANTIZADO 

DERIVADOS DEL INCUMPLIMIENTO EN EL 

SUMINISTRO DE REPUESTOS Y ACCESORIOS DE 

CONFORMIDAD CON LO PREVISTO EN EL 

CONTRATO GARANTIZADO. 

1.11 AMPARO DE BUEN MANEJO DE MATERIALES 

Y/O EQUIPOS 

ESTE AMPARO CUBRE AL ASEGURADO POR LOS 

PERJUICIOS DIRECTOS PATRIMONIALES QUE SE LE 

CAUSEN POR EL MAL USO O LA NO DEVOLUCIÓN 

TOTAL O PARCIAL, QUE SEAN RESPONSABILIDAD 

DEL CONTRATISTA GARANTIZADO, DE LOS 
MATERIALES Y/O EQUIPOS QUE LE FUERON 

ENTREGADOS A TÍTULO DE PRÉSTAMO (TASADOS 

EN DINERO EN EL CONTRATO) Y CON 

DESTINACIÓN ESPECÍFICA PARA LA EJECUCIÓN 

DEL CONTRATO GARANTIZADO QUE SE ENCUENTRA 

DESCRITO EN EL OBJETO DE LA PÓLIZA.  

1.12. OTROS AMPAROS 

JMALUCELLI TRAVELERS OTORGARÁ AL 

ASEGURADO LOS OTROS AMPAROS QUE SE 

DETERMINEN Y DEFINAN EN LA CARÁTULA O EN 

LOS ANEXOS ESPECIALES DE LA PÓLIZA. 

2. EXCLUSIONES 

LOS AMPAROS OTORGADOS EN LA PÓLIZA NO 

OPERARÁN EN LOS CASOS SIGUIENTES: 

2.1. FUERZA MAYOR, CASO FORTUITO O 

CUALQUIER OTRA CAUSA LEGAL DE 
EXONERACIÓN DE RESPONSABILIDAD DEL 

CONTRATISTA GARANTIZADO. 

2.2. EL INCUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES A 
CARGO DEL CONTRATISTA GARANTIZADO 

CAUSADO DIRECTA O INDIRECTAMENTE POR 

GUERRAS, INVASIÓN, HUELGA O MOTINES, 

CONMOCIÓN CIVIL, PERTURBACIÓN DEL 

ORDEN PÚBLICO, MANIFESTACIONES 
PÚBLICAS O TUMULTOS, DECOMISO O 

DESTRUCCIÓN DE BIENES POR ORDEN DE 

AUTORIDADES NACIONALES O REGIONALES, 

DISTURBIOS POLÍTICOS Y SABOTAJES CON 

EXPLOSIVOS O ACTIVIDADES 

GUERRILLERAS, ACTOS MAL INTENCIONADOS 

DE TERCEROS Y TERRORISMO. 

2.3. LAS MULTAS, SANCIONES PECUNIARIAS Y 

CLÁUSULAS PENALES, AUNQUE SE 

ENCUENTREN PACTADAS EN EL CONTRATO 

CELEBRADO ENTRE EL CONTRATISTA 

GARANTIZADO Y EL ASEGURADO. 

2.4. LOS PERJUICIOS DERIVADOS DEL LUCRO 

CESANTE EN QUE INCURRA EL ASEGURADO. 

2.5. LOS PERJUICIOS PATRIMONIALES 

GENERADOS POR O RESULTANTES DEL 

INCUMPLIMIENTO IMPUTABLE AL 

CONTRATISTA GARANTIZADO ORIGINADO EN 

MODIFICACIONES INTRODUCIDAS AL 
CONTRATO ORIGINAL, SALVO QUE HAYA 

MEDIADO ACEPTACIÓN DE LAS MISMAS POR 

LA COMPAÑÍA, DE LA CUAL EXISTA 

CONSTANCIA ESCRITA. 

2.6. DAÑOS O LESIONES CAUSADOS POR EL 

CONTRATISTA GARANTIZADO A LOS BIENES 

O AL PERSONAL DEL ASEGURADO O DE 

TERCEROS, OCURRIDOS DURANTE LA 

EJECUCIÓN DEL CONTRATO, NI LOS 

DERIVADOS DE LA RESPONSABILIDAD CIVIL 

EXTRACONTRACTUAL DEL CONTRATISTA 

GARANTIZADO. 

2.7. LOS PERJUICIOS DERIVADOS DEL 

INCUMPLIMIENTO DE LA OBLIGACIÓN DEL 

CONTRATISTA GARANTIZADO DE CONTRATAR 

OTROS SEGUROS. 

2.8. EL USO INDEBIDO O INADECUADO O LA FALTA 

DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO A QUE 

ESTÉ OBLIGADO EL ASEGURADO. 

2.9. EL DEMÉRITO O DETERIORO NORMAL QUE 

SUFRAN LAS OBRAS EJECUTADAS, LOS 

OBJETOS O BIENES SUMINISTRADOS, COMO 
CONSECUENCIA DEL MERO TRANSCURSO DEL 

TIEMPO. 

2.10. LOS PERJUICIOS DIFERENTES A LOS 
DIRECTOS SUFRIDOS POR EL ASEGURADO 

COMO CONSECUENCIA DEL INCUMPLIMIENTO 

DEL CONTRATISTA GARANTIZADO, TALES 

COMO LOS PERJUICIOS INDIRECTOS, 

MORALES, INCIERTOS, FUTUROS, 

CONSECUENCIALES Y SUBJETIVOS. 

2.11. CUALQUIER DAÑO AMBIENTAL DERIVADO DE 

LA EJECUCIÓN DEL CONTRATO 

GARANTIZADO. 
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2.12. LOS INCUMPLIMIENTOS ORIGINADOS EN 

CONDUCTAS CULPOSAS DEL ASEGURADO O 
DEL CONTRATISTA GARANTIZADO CON 

PARTICIPACIÓN O TOLERANCIA DEL 

ASEGURADO. 

2.13. EL INCUMPLIMIENTO DEL CONTRATISTA 

GARANTIZADO EN EL PAGO DE 

PRESTACIONES SOCIALES O LABORALES 

DERIVADAS DE CONVENCIONES COLECTIVAS, 

PACTOS COLECTIVOS, CONTRATOS 

SINDICALES Y CUALQUIER OTRA 

OBLIGACIÓN DE CARÁCTER EXTRALEGAL 

PACTADA ENTRE EL TRABAJADOR Y EL 

CONTRATISTA GARANTIZADO EN SU 

CONDICIÓN DE EMPLEADOR. 

2.14. EN EL AMPARO DE SALARIOS, PRESTACIONES 

SOCIALES E INDEMNIZACIONES NO SE CUBRE 
EL PAGO DE PERSONAL CONTRATADO POR 

LOS SUBCONTRATISTAS DEL CONTRATISTA 

GARANTIZADO O A PERSONAS VINCULADAS 

POR ÉSTE EN CONTRATOS DIFERENTES AL 

LABORAL. 

2.15 OTRAS EXCLUSIONES 

JMALUCELLI TRAVELERS SEGUROS MANEJARÁ 
AQUELLAS QUE SE DETERMINEN Y DEFINAN 

EN LA CARÁTULA O EN LOS ANEXOS 

ESPECIALES DE LA PÓLIZA.  

 

3. VIGENCIA 

La vigencia de los amparos otorgados por la presente 

póliza se hará constar en la carátula o en sus anexos. 

4. SUMA ASEGURADA 

La suma asegurada, determinada para cada amparo en 

la carátula de esta póliza, delimita la responsabilidad 

máxima de JMALUCELLI TRAVELERS en caso de siniestro. 

La indemnización a cargo de JMALUCELLI TRAVELERS se 

limita al monto del perjuicio patrimonial directo que 

demuestre haber sufrido el asegurado por el 

incumplimiento y hasta la concurrencia del valor 
asegurado establecido en la carátula de la póliza o en el 

anexo correspondiente. 

 

El valor asegurado de la presente póliza no se 

restablecerá automáticamente en ningún caso. 

 

5. CLÀUSULA DE GARANTIA. MODIFICACIONES AL 

CONTRATO 

JMALUCELLI TRAVELERS otorga el presente seguro bajo 

la garantía aceptada por el Tomador y el Asegurado, que 

durante su vigencia no se introducirán modificaciones al 

contrato garantizado por el seguro, sin la notificación y 

consentimiento previo de la aseguradora y la expedición 

del certificado o anexo de modificación correspondiente. 

6. CERTIFICADOS O ANEXOS DE MODIFICACIÓN 

Para los casos en que la suma asegurada sea aumentada 

o disminuida, se modifique la vigencia del contrato, y 

para aquellos en los cuales las estipulaciones del 

contrato original sean modificadas de acuerdo con la ley 
y el contrato de seguro, JMALUCELLI TRAVELERS 

expedirá un certificado o anexo de modificación del 

seguro, en donde exprese su conocimiento y autorización 

respecto de las modificaciones acordadas entre el 

contratista garantizado y al Asegurado. 

7. DECLARACION INEXACTA O RETICENTE 

Las inexactitudes o reticencias en que haya incurrido el 

contratista garantizado y que hayan inducido a 

JMALUCELLI TRAVELERS a otorgar el seguro, así como 

aquellas que se hayan hecho con complicidad del 

Asegurado o con su consentimiento, producen la nulidad 

relativa del presente contrato de seguro. 

8. VIGILANCIA SOBRE EL CONTRATISTA EN LA 

EJECUCION DEL CONTRATO 

JMALUCELLI TRAVELERS quedará facultada para vigilar la 

ejecución del contrato que es objeto de éste seguro y 

para intervenir directa o indirectamente por los medios 

que juzgue convenientes, en orden a obtener el 

cumplimiento de la obligación asegurada. Cuando las 

circunstancias lo ameriten, JMALUCELLI TRAVELERS 

podrá inspeccionar los libros o documentos, tanto del 

contratista garantizado como del Asegurado, que tengan 
relación con el contrato cuyo cumplimiento se garantiza 

por la póliza. El Asegurado se compromete a ejercer 

estricto control sobre el desarrollo del contrato y sobre el 

manejo de los fondos y bienes correspondientes dentro 

de las atribuciones que dicho contrato le confiere, a 

través de interventorías directas o legalmente 

contratadas por el Asegurado. 

9. PRIMA Y PAGO DE LA PRIMA 

El Tomador del seguro está obligado al pago de la prima. 

Salvo disposición legal o contractual en contrario, deberá 

hacerlo a más tardar dentro del mes siguiente contado a 

partir de la fecha de entrega de la póliza o, si fuere el 

caso, de los certificados o anexos que se expidan con 

fundamento en ella. 

La mora en el pago de la prima de la póliza o de los 

certificados o anexos que se expidan con fundamento en 

ella, producirá la terminación automática del contrato y 

dará el derecho a JMALUCELLI TRAVELERS para exigir el 

pago de la prima y de los gastos causados con ocasión 
de la expedición del contrato, de conformidad con el 

artículo 1068 del Código de Comercio. 

10. IRREVOCABILIDAD DE LA PÓLIZA 

JMALUCELLI TRAVELERS no puede revocar 

unilateralmente el amparo otorgado mediante la 

presente póliza durante su vigencia. 
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11. EFECTIVIDAD DE LA GARANTÍA - 

INDEMNIZACIÓN 

De acuerdo con lo establecido en el Artículo 1077 del 

Código de Comercio, el Asegurado o Beneficiario deberá 

demostrar la ocurrencia del siniestro y acreditar la 

cuantía de la pérdida. 

12. OBLIGACIONES EN CASO DE SINIESTROS 

Aviso de incumplimiento: El Asegurado o Beneficiario 

debe avisar a JMALUCELLI TRAVELERS, dentro de los 

tres (3) días siguientes a la fecha en que conoció o debió 

conocer del incumplimiento del contratista garantizado. 
En desarrollo de la obligación de evitar la extensión y 

propagación del siniestro, el Asegurado debe abstenerse 

de efectuar pagos del contrato hasta que no se aclaren 

las circunstancias que dieron lugar al incumplimiento. 

Cuando el Asegurado o Beneficiario no cumpla con estas 

obligaciones, JMALUCELLI TRAVELERS deducirá de la 

indemnización el valor de los perjuicios que le cause 

dicho incumplimiento. 

13. COMPENSACION 

Si el Asegurado o Beneficiario, al momento de tener 

conocimiento del incumplimiento o con posterioridad a 

éste y anterior al pago de la indemnización, fuere deudor 

del contratista garantizado por cualquier concepto, se 

aplicará la compensación y la indemnización se 

disminuirá en el monto de las acreencias, según la ley, 

de conformidad con lo señalado en los Artículos 1714 y 

siguientes del Código Civil. 

También se disminuirá del valor de la indemnización el 

de los bienes que el Asegurado o Beneficiario haya 
obtenido del contratista garantizado, judicial o 

extrajudicialmente, en ejercicio de las acciones derivadas 

del contrato cuyo cumplimiento se garantiza por la 

presente póliza. 

14. PAGO DEL SINIESTRO 

JMALUCELLI TRAVELERS deberá demostrar los hechos o 

circunstancias excluyentes de su responsabilidad. 

JMALUCELLI TRAVELERS estará obligada a efectuar el 

pago del siniestro dentro del mes siguiente a la fecha en 
que el Asegurado o Beneficiario acredite, aún 

extrajudicialmente, su derecho ante JMALUCELLI 

TRAVELERS de acuerdo a lo dicho en los párrafos 

anteriores. 

PARAGRAFO: De conformidad con el Artículo 1110 del 

Código de Comercio, JMALUCELLI TRAVELERS podrá 

optar por cumplir su prestación mediante el pago de la 

indemnización correspondiente o continuando la 

ejecución de la obligación contractual garantizada. 

15. SUBROGACIÓN 

En virtud del pago de la indemnización, de acuerdo con 

el Artículo 1096 del Código de Comercio,  en 

concordancia con el Artículo 203 del Decreto 663 de 

1993 Estatuto Orgánico del Sistema Financiero, 

JMALUCELLI TRAVELERS se subroga hasta concurrencia 
de su importe, en todos los derechos que el Asegurado 

tenga contra el contratista garantizado. 

El contratista garantizado reembolsará a JMALUCELLI 
TRAVELERS cualquier valor pagado por ésta en relación a 

la presente póliza, inmediatamente se efectúe el pago. 

Conforme a la ley, JMALUCELLI TRAVELERS tendrá 

acción contra el contratista garantizado para el 

reembolso de lo que haya pagado por él. 

16. AUTORIZACIÓN PARA CONSULTA Y REPORTE A 

CENTRALES DE RIESGO 

El contratista garantizado autoriza a JMALUCELLI 

TRAVELERS para que informe, use y/o consulte a las 

centrales de riesgo, el comportamiento de sus 

obligaciones, así como su información comercial 

disponible. 

17. CESION DEL CONTRATO 

En el evento que por incumplimiento del contratista 

garantizado JMALUCELLI TRAVELERS resolviera 

continuar, como cesionario o a favor de quien determine 

ésta con la ejecución del contrato, el contratista 

garantizado acepta desde ahora la cesión del contrato a 

favor de JMALUCELLI TRAVELERS. 

18. PROHIBICION DE LA TRANSFERENCIA 

No se permite hacer cesión o transferencia de la póliza 

sin el consentimiento escrito de JMALUCELLI TRAVELERS. 

En caso de incumplimiento de ésta disposición, el 

amparo terminará automáticamente y JMALUCELLI 

TRAVELERS sólo será responsable por los actos de 

incumplimiento que hayan ocurrido con anterioridad a la 

fecha de la cesión o transferencia. 

19. CLAUSULAS INCOMPATIBLES 

En caso de incongruencia entre las Condiciones 

Generales o Particulares de la póliza y las del contrato 

garantizado, prevalecerán las primeras. Si la 

incongruencia se presenta entre las Condiciones 

Particulares y las Condiciones Generales de la póliza, 

prevalecerán las primeras. 

20. COEXISTENCIA DE SEGUROS 

En caso de existir, al momento del siniestro, otros 

seguros de cumplimiento en los cuales se cubran los 

mismos amparos con relación al mismo contrato 

garantizado, el importe de la indemnización a que haya 

lugar, se distribuirá entre los aseguradores en proporción 

a las cuantías de sus respectivos seguros. 

21. COASEGURO 

En caso de existir coaseguro al que se refiere el Artículo 

1095 del Código de Comercio, el importe de la 

indemnización a que haya lugar se distribuirá entre los 

aseguradores en proporción de las cuantías de sus 
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respectivos seguros, sin que exista solidaridad entre las 

aseguradoras participantes y sin exceder de la suma 

asegurada bajo el contrato de seguro. 

22. PRESCRIPCIÓN 

La prescripción de las acciones derivadas del presente 

contrato se regirá por las normas del Código de 

Comercio sobre el contrato de seguro. 

23. DOMICILIO 

Sin perjuicio de las disposiciones procesales, para los 

efectos relacionados en el presente contrato se fija como 

domicilio de las partes la ciudad de Bogotá, D.C., en la 

República de Colombia.  

 

En fe de lo anterior, se firma a los _________ (___) días 

del mes de ______ del año ____ 

 

 

 

 

 
 

------------------------------------------------------------ 

 

FIRMA AUTORIZADA 

 

JMALUCELLI TRAVELERS SEGUROS S.A. 

 

 
 

 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------ 

EL TOMADOR 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

JMALUCELLI TRAVELERS SEGUROS 

Tel: (601) 7945774- Bogotá, Colombia 
www.jmtrv.com.co 

 
 

JMALUCELLI TRAVELERS SEGUROS S.A. 
 
Informa a sus clientes que: 
En virtud de las disposiciones contenidas en la ley 1328 de 2009, circular externa 050 
de 2015de la Superintendencia Financiera de Colombia y aquellas disposiciones que 
la modifiquen o adicionen, usted tiene el derecho, en su calidad de consumidor 
financiero, a recibir toda la información pertinente y relacionada con el producto 
que adquiere, en particular la siguiente: 
 

 Los derechos y obligaciones emanados del contrato de seguros y de las 
condiciones particulares 

 El alcance de la cobertura, las exclusiones y de las garantías de los productos 
de seguros ofrecidos por JMTRV. 

 El alcance de los servicios de intermediación 

 Los costos del producto y su comercialización, de acuerdo con lo establecido 
en el art.9 de la ley 1328 de 2009 

 La forma de vinculación contractual del intermediario con la entidad 
aseguradora y su estado de inscripción en el sistema unificado de consulta 
de intermediarios de Seguros 

 La responsabilidad que como intermediario le corresponde frente al 
consumidor financiero 

 La autorización otorgada por JMTRV para comercializar el producto de 
seguros ofrecido. 

 El procedimiento, plazos y documentación a tener en cuenta para la 
reclamación de un siniestro  

 Los canales por medio de los cuales puede formular una petición, queja o 
reclamo. 
 

En caso de no haber recibido esta información por parte de su intermediario de 
seguros, o de considerar insuficiente la información provista, no dude en 
comunicarse con nosotros en el correo electrónico jmtrv@jmtrv.com.co y/o en la 
línea telefónica en Bogotá  601 7945774 ext 2041. 

mailto:jmtrv@jmtrv.com.co

